7

Дело № 5-2-2201/2025
УИД *

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

16 января 2025 года   	                                                   г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Алексеева Владимира Леонидовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, индивидуального предпринимателя, ИНН *, ОГРНИП *года, зарегистрированного по адресу: *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

В период времени с 23 часов до 08 часов по местному времени с 01 сентября 2024 года по 19 сентября 2024 года в магазине-баре «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, индивидуальный предприниматель Алексеев В.Л., осуществляя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, допустил незаконную розничную продажу алкогольной продукции: одной стеклянной банки пива «*» объемом 3,0 л., крепостью 4%, по цене 550 рублей 00 копеек, без вскрытия продавцом, осуществляющим отпуск алкогольной продукции, потребительской тары (упаковки), без оказания услуг общественного питания в торговом объекте, расположенном в нежилом помещении многоквартирного дома, при этом вход в данный торговый объект не организован со стороны красных линий улично-дорожной сети, алкогольной продукции, перечисленной в таблице, в торговом объекте, расположенном в нежилом помещении многоквартирного дома, при этом вход в данный торговый объект не организован со стороны красных линий улично-дорожной сети, чем нарушил подпункт 5 пункта 2 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16 июня 2016 года № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре";
- после 23 часов по местному времени, а именно: 14 сентября 2024 года в 23 часа 35 минут реализовано пиво темное фильтрованное пастеризованное «*». Торговая марка «*», крепостью 5,7%, в количестве 1 единицы продукции, по цене 376 рублей, по чеку№* с применением ККТ с регистрационным номером *, чем нарушил абзац 1 пункта 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;
- после 20 часов по местному времени, а именно 19 сентября 2024 года в 22 часа 31 минуту реализовано пиво «*» по цене 201 рубль 45 копеек, по чеку№* с применением ККТ с регистрационным номером *, чем нарушил пункт 1 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16 июня 2016 года № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".
Алексеев В.Л., о дне, времени и месте рассмотрения дела извещался заказными письмами, направленными в его адреса, указанные в протоколе об административном правонарушении, однако конверты вернулись в адрес отправителя в связи с истечением срока хранения”.
Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 июля 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
В связи с вышеизложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие должностного лица Алексеева В.Л.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Алексеева В.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Объективная сторона правонарушения заключается в нарушении субъектом установленных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуется либо прямым, либо косвенным умыслом.
Пунктом 7 статьи 2 Закона № 171-ФЗ Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что алкогольной продукцией считается пищевая продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Пунктом 16 статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ установлено, что под оборотом указанной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции.
Согласно абзацу первому пункта 4 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей.
Абзацем 4 пункта 4 статьи 16 Федерального закона №171-Фз розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
На основании абзаца 2 пункта 7 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ, потребление (распитие) алкогольной продукции, приобретенной в объекте общественного питания, допускается только в данном объекте.
В соответствии с пунктом 1 статьи 26 данного Закона розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Закона запрещена.
Согласно абзаца 1 пункта 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Согласно пункта 5 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 года                     № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения.
Согласно выписки из ЕГРИП Алексеев В.Л. с 21 марта 2023 года зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, дополнительными видами деятельности Алексеева В.Л. является торговля розничная напитками в специализированных магазинах.
Индивидуальный предприниматель Алексеев В.Л. фактически осуществляет торговую деятельность по адресу: *.
Согласно материалов дела установлено, что в магазине-баре «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, индивидуальный предприниматель Алексеев В.Л., допустил незаконную розничную продажу алкогольной продукции без вскрытия продавцом, осуществляющим отпуск алкогольной продукции, потребительской тары (упаковки), без оказания услуг общественного питания в торговом объекте, расположенном в нежилом помещении многоквартирного дома, при этом вход в данный торговый объект не организован со стороны красных линий улично-дорожной сети, алкогольной продукции, перечисленной в таблице, в торговом объекте, расположенном в нежилом помещении многоквартирного дома, при этом вход в данный торговый объект не организован со стороны красных линий улично-дорожной сети, после 20 часов по местному времени, реализована алкогольная продукция.
При рассмотрении дела установлено, что требования пункта 4, пункта 7 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» индивидуальным предпринимателем Алексеевым В.Л. нарушены.
Факт совершения индивидуальным предпринимателем Алексеевым В.Л. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными доказательствами, представленными в материалах дела:
- протоколом * об административном правонарушении от 02 декабря 2024 года, в котором указаны время, место и обстоятельства совершения индивидуальным предпринимателем Алексеевым В.Л. административного правонарушения, копия протокола направлена почтой;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении №* о проведении административного расследования от 19 сентября 2024 года в отношении ИП Алексеева В.Л.;
- протоколом изъятия вещей и документов от 19 сентября 2024 года, согласно которого у ИП Алексеева В.Л. в магазине-баре «*», расположенном по адресу: *, изъята алкогольная продукция в количестве 226 шт., с видеозаписью;
- информацией о контрольно надзорном мероприятии №* от 09 сентября 2024 года в отношении ИП Алексеев В.Л.;
- актом внеплановой контрольной закупки № * от 19 сентября 2024 года, согласно которого была произведена контрольная закупка в магазине-баре «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г*, с видеозаписью;
- протоколом эксперимента от 19 сентября 2024 года, в ходе которого служащими Депэкономики Югры в рамках внеплановой контрольной закупки в торговом объекте «*» по адресу: ХМАО-Югра, *, создана тест-ситуация и проведена внеплановая контрольная закупка по осуществлению сделки розничной купли-продажи алкогольной продукции, путем проведения эксперимента, а именно приобретена алкогольная продукция: одна стеклянная банка пива «*», объемом 3,0 л., крепостью 4 %, по цене 550 руб. 00 коп.;
- протоколом осмотра магазина-бара «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г* от 19 сентября 2024 года, с фототаблицей;
- скриншотом с портала ГИСОСД-Югры о местонахождении магазина-бара «*»;
- постановлением о назначении административного наказания по делу №*от 02 октября 2023 года, в отношении ИП Алексеева В.Л., вступившим в законную силу 21 октября 2023 года, согласно которого ИП Алексеев В.Л. был привлечен к административной ответственности, установленной частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарпушениях;
- отчетом об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 01.04.2024 по 28.08.2024 года;
- диском с отчетом по продажам;
- выпиской из ЕГРИП в отношении ИП Алексеева В.Л.;
- сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении ИП Алексеева В.Л.
Таким образом, вина индивидуального предпринимателя Алексеева В.Л. при рассмотрении дела об административном правонарушении полностью установлена.
Действия индивидуального предпринимателя Алексеева В.Л.  мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное. Следовательно, наказание за совершение административного правонарушения индивидуальному предпринимателю Алексееву В.Л. следует назначать как должностному лицу.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является совершение повторно однородного правонарушения, предусмотренного главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
При указанных обстоятельствах, цели административного наказания могут быть достигнуты при назначении виновному должностному лицу минимального размера административного наказания без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 14.16, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Алексеева Владимира Леонидовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Депэкономики Югры) л/с 04872025880, ИНН 8601003963, КПП 860101001, РКЦ Ханты-Мансийск, г.Ханты-Мансийск, Номер казначейского счета 03100643000000018700, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, КБК 60011601333010400140, УИН 0319323200000000036211344.
Изъятую продукцию: *вернуть законному владельцу индивидуальному предпринимателю Алексееву В.Л.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья								Л.Г. Волкова